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LEI 598/2016 

SÚMULA: Concede reajuste salarial aos servidores efetivos da 
Prefeitura Municipal de Ariranha do 'vai e dá outras 
providências. 

  

A Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte LEI: 

Art. 12. Fica concedido reajuste salarial de 10,56% (dez vírgula cinqüenta e seis por centos) 
correspondente às perdas inflacionárias ocorridas no período compreendido entre março/2015 a fevereiro/2016 
conforme índices do INPC/IBGE, a serem reajustadas em parcela três parcelas no período compreendido de: 12  
parcela em primeiro de agosto do ano corrente; 22  parcela em primeiro de outubro do ano corrente e a 39 parcela 
em primeiro de dezembro do ano corrente, a todos os servidores do quadro efetivo da Prefeitura Municipal de 
Ariranha do Ivai, a ser utilizado nos vencimentos base dos servidores municipais. 

Art. 22. Ficam reenquadrados os seguintes cargos: 
I — Adequação ao salário minimo nacional: Agente Comunitário de Saúde, Auxiliar de Serviços Gerais, 

Vigia, Agente de Endemias, Agentes Fiscais, Atendente de Consultório Dentário, Topógrafo, Telefonista, sendo essa 
aplicação nos níveis iniciais do Plano de carreira. 

II — Adequação salarial do salário inicial de Professor do Magistério ao Piso Nacional. 

Art. 32. Em conseqüência, ficam alteradas as tabelas salariais constantes nos Anexos II da Lei 343/2009. 
I —O Interstício entre os níveis continua a ser de 5% (cinco por cento). 

Art. 42. O vencimento de nenhum servidor do quadro de pessoal do executivo poderá ultrapassar o teto 
máximo que é o valor do subsídio pago ao Prefeito Municipal. 

Art. 52 - Fica alterado para 12 parcela R$ 41,17 (quarenta e um reais e dezessete centavos), 22  parcela R$ 
42,37 (quarenta e dois reais e trinta e sete centavos), e 32  parcela R$ 44,20 (quarenta e quatro reais e vinte 
centavos) o valor do plantão previsto na Lei 260/2008. 

Art. 62. Os efeitos financeiros serão a partir de 12  de agosto de 2016. 

Art. 72. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario. 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do vai, a vinte dias do mês de julho de dois mil e 
dezesseis (20/07/2016). 
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ANEXO II  

CARGOS EFETIVOS  

TABELA SALARIAL — GRUPO OCUPACIONAL SUPERIOR  

CARGO4 
NÍVEL 

4,  

Advogado Agente 
Administrativo 

III 

Arquiteto Assistente 
Social 

Cirurgião 
Dentista 

I 

Cirurgião 
Dentista 

II 

Coordenador 
Social 

1 3.676,92 2.840,37 2.180,75 2.840,37 2.180,75 4.120,00 2.180,75 
2 3.860,77 2.982,39 2.289,79 2.982,39 2.289,79 4.326,00 2.289,79 
3 4.053,80 3.131,51 2.404,28 3.131,51 2.404,28 4.542,30 2.404,28 
4 4.256,50 3.288,09 2.524,49 3.288,09 2.524,49 4.769,41 2.524,49 
5 4.469,32 3.452,49 2.650,72 3.452,49 2.650,72 5.007,88 2.650,72 
6 4.692,79 3.625,1.2 2.783,26 3.625,12 2.783,26 5.258,28 2.783,26 
7 4.927,43 3.806,38 2.922,42 3.806,38 2.922,42 5.521,19 2.922,42 
8 5.173,80 3.996,69 3.068,54 3.996,69 3.068,54 5.797,25 3.068,54 
9 5.432,49 4.196,53 3.221,97 4.196,53 3.221,97 6.087,11 3.221,97 
10 5.704,11 4.406,36 3.383,07 4.406,36 3.383,07 6.391,47 3.383,07 
11 5.989,32 4.626,67 3.552,22 4.626,67 3.552,22 6.711,04 3.552,22 

OBSERVAC ES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso alínea "a") 

CARGO 
NÍVEL 

4,  

Contador Enfermeiro Engenheiro 
Agrônomo 

Engenheiro 
Civil 

Farmacêutico Farmacêutico 
Bioquímico 

1 3.676,92 2.840,37 2.840,37 2.180,75 2.840,37 2.180,75 
2 3.860,77 2.982,39 2.982,39 2.289,79 2.982,39 2.289,79 
3 4.053,80 3.131,51 3.131,51 2.404,28 3.131,51 2.404,28 
4 4.256,50 3.288,09 3.288,09 2.524,49 3.288,09 2.524,49 
5 4.469,32 3.452,49 3.452,49 2.650,72 3.452,49 2.650,72 
6 4.692,79 3.625,12 3.625,12 2.783,26 3.625,12 2.783,26 
7 4.927,43 3.806,38 3.806,38 2.922,42 3.806,38 2.922,42 
8 5.173,80 3.996,69 3.996,69 3.068,54 3.996,69 3.068,54 
9 5.432,49 4.196,53 4.196,53 3.221,97 4.196,53 3.221,97 
10 5.704,11 4.406,36 4.406,36 3.383,07 4.406,36 3.383,07 
11 5.989,32 4.626,67 4.626,67 3.552,22 4.626,67 3.552,22 

OBSERVACCIES:  
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 
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CARGO—) 
NÍVEL 
4 

Fisioterapeuta 
1 

Fisioterapeuta 
II 

Fonoaudiólogo Instrutor 
de 

Esportes 

Médico Nutricionista 
I 

1 2.180,75 2.840,37 2.180,75 1.053,22 9.882,17 2.180,75 

2 2.289,79 2.982,39 2.289,79 1.105,88 10.376,27 2.289,79 

3 2.404,28 3.131,51 2.404,28 1.161,18 10.895,09 2.404,28 

4 2.524,49 3.288,09 2.524,49 1.219,24 11.439,84 2.524,49 

5 2.650,72 3.452,49 2.650,72 1.280,20 12.011,83 2.650,72 

6 2.783,26 3.625,12 2.783,26 1.344,21 12.612,43 2.783,26 

7 2.922,42 3.806,38 2.922,42 1.411,42 13.243,05 2.922,42 

8 3.068,54 3.996,69 3.068,54 1.481,99 13.905,20 3.068,54 

9 3.221,97 4.196,53 3.221,97 1.556,09 14.600,46 3.221,97 

10 3.383,07 4.406,36 3.383,07 1.633,89 15.330,48 3.383,07 

11 3.552,22 4.626,67 3.552,22 1.715,59 16.097,01 3.552,22 
OBSERVAE ES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso 1, alínea "a") 
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kt 

CARGO-) 
NÍVEL 

4,  

Nutricionista 
II 

Psicólogo Veterinário 
I 

Veterinário 
II 

1 2.840,37 2.180,75 2.180,75 2.840,37 

2 2.982,39 2.289,79 2.289,79 2.982,39 

3 3.131,51 2.404,28 2.404,28 3.131,51 

4 3.288,09 2.524,49 2.524,49 3.288,09 

5 3.452,49 2.650,72 2.650,72 3.452,49 

6 3.625,12 2.783,26 2.783,26 3.625,12 

7 3.806,38 2.922,42 2.922,42 3.806,38 

8 3.996,69 3.068,54 3.068,54 3.996,69 

9 4.196,53 3.221,97 3.221,97 4.196,53 

10 4.406,36 3.383,07 3.383,07 4.406,36 

11 4.626,67 3.552,22 3.552,22 4.626,67 
OBSERVAC ES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 
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ANEXO II  
CARGOS EFETIVOS 

TABELA SALARIAL - GRUPO OCUPACIONAL MÉDIO 

CARGO—) 
NÍVEL 

4,  

Agente 
Administrativo 

I I 

Agente de 
Vigilância 
Sanitária 

Agente 
Social 

Atendente de 
Consultório 

Dentário 

Auxiliar de 
Biblioteca 

Auxiliar de 
Enfermagem 

1 1.430,43 880,55 880,55 880,00 966,92 8130,55 

2 1.501,95 924,58 924,58 924,00 1.015,26 924,58 

3 1.577,05 970,81 970,81 970,20 1.066,03 970,81 

4 1.655,90 1.019,35 1.019,35 1.018,71 1.119,33 1.019,35 

5 1.738,70 1.070,32 1.070,32 1.069,64 1.175,30 1.070,32 

6 1.825,63 1.123,83 1.123,83 1.123,12 1.234,06 1.123,83 

7 1.916,91 1.180,03 1.180,03 1.179,28 1.295,76 1.180,03 

8 2.012,76 1.239,03 1.239,03 1.238,24 1.360,55 1.239,03 

9 2.113,40 1.300,98 1.300,98 1.300,16 1.428,58 1.300,98 

10 2.219,07 1.366,03 1.366,03 1.365,16 1.500,01 1.366,03 

11 2.330,02 1.434,33 1.434,33 1.433,42 1.575,01 1.434,33 
OBSERVAC ES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso, alínea "a") 
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CARGO-) 
NIR/EL 

4,  

Educador Social Técnico 
Agrícola 

Técnico de 
Contabilidade 

Técnico de 
Enfermagem 

Técnico de 
Informática 

Topógrafo 

1 1.430,43 932,36 1.430,43 932,36 1.087,77 880,00 

2 1.501,95 978,98 1.501,95 978,98 1.142,16 924,00 

3 1.577,05 1.027,93 1.577,05 1.027,93 1.199,26 970,20 

4 1.655,90 1.079,33 1.655,90 1.079,33 1.259,23 1.018,71 

5 1.738,70 1.133,79 1.738,70 1.133,29 1.322,19 1.069,64 

6 1.825,63 1.189,96 1.825,63 1.189,96 1.388,30 1.123,12 

7 1.916,91 1.249,46 1.916,91 1.249,46 1.457,71 1.179,28 

8 2.012,76 1.311,93 2.012,76 1.311,93 1.530,60 1.238,24 i 

9 2.113,40 1.377,52 2.113,40 1.377,52 1.607,13 1.300,16 

10 2.219,07 1.446,40 2.219,07 1.446,40 1.687,49 1.365,16 

11 2.330,02 1.518,72 2.330,02 1.518,72 1.771,86 1.433,42 
OBSERVAC ES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 
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ANEXO II  
CARGOS EFETIVOS  

TABELA SALARIAL — GRUPO OCUPACIONAL BÁSICO 

CARGO-) 
NÍVEL 

4,  

Agente 
Administrativo 

I 

Agente 
Comuni 
tário de 
Saúde 

Agente 
Fiscal 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

Agente de 
Endemias 

Encanador Eletricista 
Automotivo 

1 934,13 880,00 880,00 880,00 880,00 1.324,33 1.324,33 

2 980,84 924,00 924,00 924,00 924,00 1.390,54 1.390,54 

3 1.029,88 970,20 970,20 970,20 970,20 1.460,07 1.460,07 

4 1.081,38 1.018,71 1.018,71 1.018,71 1.018,71 1.533,08 1.533,08 

5 1.135,45 1.069,64 1.069,64 1.069,64 1.069,64 1.609,73 1.609,73 

6 1.192,22 1.123,12 1.123,12 1.123,12 1.123,12 1.690,22 1.690,22 

7 1.251,83 1.179,28 1.179,28 1.179,28 1.179,28 1.774,73 1.774,73 

8 1.314,42 1.238,24 1.238,24 1.238,24 1.238,24 1.863,46 1.863,46 

9 1.380,14 1.300,16 1.300,16 1.300,16 1.300,16 1.956,64 1.956,64 

10 1.449,15 1.365,16 1.365,16 1.365,16 1.365,16 2.054,47 2.054,47 

11 1.521,61 1.433,42 1.433,42 1.433,42 1.433,42 2.157,19 
, 

2.157,19 , 
OBSERVAC ES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, indso I, alínea "a") 
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CARGO4 
NÍVEL 
4,  

Eletricista 
Predial 

inseminador Marceneiro Mecânico Motorista 
C 

Motorista 
D 

1 1.324,33 1.324,33 1.053,22 1.545,00 1.089,85 1.148,23 

2 1.390,54 1.390,54 1.105,88 1.622,25 1.144,34 1.205,64 

3 1.460,07 1.460,07 1.161,18 1.703.36 1.201,56 1.265,92 

4 1.533,08 1.533,08 1.219,24 1.788,53 1.261,64 1.329,22 

5 1.609,73 1.609,73 1.280,20 1.877,95 1.324,72 1.395,68 

6 1.690,22 1.690,22 1.344,21 1.971,85 1.390,95 1.465,46 

7 1.774,73 1.774,73 1.411,42 2.070,44 1.460,50 1.538,74 

8 1.863,46 1.863,46 1.481,99 2.173,97 1.533,53 1.615,68 

9 1.956,64 1.956,64 1.556,09 2.282.66 1.610,20 1.696,46 

10 2.054,47 2.054,47 1.633,89 2.396,80 1.690,72 1.781,28 

11 2.157,19 2.157,19 1.715,59 2.516,64 1.775,25 1.870,35 
OBSERVACÕES 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 
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CARGO-* 
NÍVEL 

4,  

Operador de 
Máquina 
Agrícola 

Operador de 
Máquina 
Pesada 

Pedreiro Telefonista Vigia 

1 1.324,33 1.740,45 1.236,00 880,00 880,00 

2 1.390,54 1.827,47 1.297,80 924,00 924,00 

3 1.460,07 1.918,84 1.362,69 970,20 970,20 

4 1.533,08 2.014,79 1.430,82 1.018,71 1.018,71 

5 1.609,73 2.115,53 1.502,36 1.069,64 1.069,64 

6 1.690,22 2.221,30 1.577,48 1.123,12 1.123,12 

7 1.774,73 2.332,37 1.656,3$ 1.179,28 1.179,28 

8 
1 

1.863,461 2.448,99 1.739,17 1.238,24 1.238,24 

9 1.956,64 2.571,44 1.826,13 1.300,16 1.300,16 

10 2.054,47 2.700,01 1.917,44 1.365,16 1.365,16 

11 2.157,19 2.835,01 2.013,31 1.433,42 1.433,42 
08$ERVACÕES 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso 1, alínea "a") 

tp 
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ANEXO II  
CARGOS EFETIVOS  

TABELA SALARIAL — GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO 

CARGO:  Professor 
CLASSE-) 

NÍVEL 
•1,  

I II III IV 

1 1.067,82 1.099,85 1.132,84 1.166,83 

2 1.121,21 1.154,84 1.189,48 1.225,17 

3 1.177,27 1.212,58 1.248,96 1.286,43 

4 1.236,13 1.273,21 1.311,41 1.350,75 

5 1.297,94 1.336,88 1.376,98 1.418,29 

6 1.362,83 1.403,72 1.445,82 1.489,21 

7 1.430,98 1.473,91 1.518,12 1.563,67 

8 1.502,52 1.547,60 1.594,02 1.641,85 

9 1.577,65 1.624,98 1.673,72 1.723,94 

10 1.656,53 1.706,23 1.757,41 1.810,14 

11 1.739,36 1.791,54 1.845,28 1.900,65 
OBSERVAÇÕES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998 
Promoção a cada dois anos (Lei n. 251/2007 art. 46, § 82) 
Classes do magistério (Lei n. 251/2007, art. 10, incisos Ia IV): 
Classe 1— professores com formação em nível médio e habilitação especifica em magistério 
Classe II — professores com formação em nível superior e curso de licenciatura plena ou curso de pedagogia com 
habilitação especifica na área de educação 
Classe IH — professores com curso de pós-graduação na área de educação com duração mínima de trezentas e 
sessenta horas 
Classe IV — professores com mestrado ou doutorado 

SILVI GA IEL PET 	I 
PR FEITO MUNICIPAL 
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PLANILHA II  
ANEXO II  

CARGOS EFETIVOS 
TABELA SALARIAL- GRUPO OCUPACIONAL SUPERIOR 

CARGO-, 
NÍVEL 

40 

Advogado Agente 
Administrativo 

III 

Arquiteto Assistente 
Social 

Cirurgião 
Dentista 

I 

Cirurgião 
Dentista 

ii 

Coordenador 
Social 

1 
3.784,01 2.923,10 2.244,27 2.923,10 2.244,27 4.240,00 2.244,27 

2 3.973,22 3.069,26 2.356,48 3.069,26 2.356,48 4.452,00 2.356,48 
3 4.171,88 3.222,72 2.474,31 3.222,72 2.474,31 4.674,60 2.474,31 
4 4.380,47 3.383,86 2.598,02 3.383,86 2.598,02 4.908,33 2.598,02 
5 4.599,49 3.553,05 2.727,92 3.553,05 2.727,92 5.153,74 2.727,92 
6 4.829,47 3.730,71 2.864,32 3.730,71 2.864,32 5.411,43 2.864,32 
7 5.070,94 3.917,24 3.007,54 3.917,24 3.007,54 5.682,00 3.007,54 
a 5.324,49 4.113,10 3.157,91 4.113,10 3.157,91 5.966,10 3.157,91 
9 5.590,72 4.318,76 3.315,81 4.318,76 3.315,81 6.264,41 3.315,81 

10 5.870,25 4.534,70 3.481,60 4.534,70 3.481,60 6.577,63 3.481,60 
11 6.163,76 4.761,43 3.655,68 4.761,43 3.655,68 6.906,51 3.655,68 

OBSERVACCIES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 

CARGO 
NÍVEL 

4,  

Contador Enfermeiro Engenheiro 
Agrônomo 

Engenheiro 
Civil 

Farmacêutico Farmacêutico 
Bioquímico 

1 
3.784,01 2.923,10 2.923,10 2.244,27 2.923,10 2.244,27 

2 3.973,22 3.069,26 3.069,26 2.356,48 3.069,26 2.356,48 
3 4.171,88 3.222,72 3.222,72 2.474,31 3.222,72 2.474,31 
4 4.380,47 3.383,86 3.383,86 2.598,02 3.383,86 2.598,02 
5 4.599,49 3.553,05 3.553,05 2.727,92 3.553,05 2.727,92 
6 4.829,47 3.730,71 3.730,71 2.864,32 3.730,71 2.864,32 
7 5.070,94 3.917,24 3.917,24 3.007,54 3.917,24 3.007,54 
8 5.324,49 4.113,10 4.113,10 3.157,91 4.113,10 3.157,91 
9 5.590,72 4.318,76 4.318,76 3.315,81 4.318,76 3.315,81 

10 5.870,25 4.534,70 4.534,70 3.481,60 4.534,70 3.481,60 
11 6.163,76 4.761,43 4.761,43 3.655,68 4.761,43 3.655,68 

OBSERVACC1ES: 
Estagio p obatorio de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 
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CARGO-) 
NÍVEL 

4,  

Fisioterapeuta 
1 

Fisioterapeuta 
ll 

Fonoaudidlogo Instrutor 
de 

Esportes 

Médico Nutricionista 
i 

1 2.244,27 2.923,10 2.244,27 1.083,90 10.170,00 2.244,27 

2 2.356,48 3.069,26 2.356,48 1.138,09 10.678,50 2.356,48 

3 2.474,31 3.222,72 2.474,31 1.195,00 11.212,42 2.474,31 

4 2.598,02 3.383,86 2.598,02 1.254,75 11.773,04 2.598,02 

5 2.727,92 3.553,05 2.727,92 1.317,49 12.361,69 2.727,92 

6 2.864,32 3.730,71 2.864,32 1.383,36 12.979,78 2.864,32 

7 3.007,54 3.917,24 3.007,54 1.452,53 13.628,77 3.007,54 

8 3.157,91 4.113,10 3.157,91 1.525,16 14.310,21 3.157,91 

9 3.315,81 4.318,76 3.315,81 1.601,41 15.025,72 3.315,81 

10 3.481,60 4.534,70 3.481,60 1.681,48 15.777,00 3.481,60 

11 3.655,68 4.761,43 3.655,68 1.765,56 16.565,85 3.655,68 
OBSERVAE ES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos Lei n. 138/2003 art. 24 inciso I alínea "a" 
CARGO-) 

NÍVEL 
4,  

Nutricionista 
II 

Psicólogo Veterinário 
I 

Veterinário 
II 

1 2.923,10 2.244,27 2.244,27 2.923,10 

2 3.069,26 2.356,48 2.356,48 3.069,26 

3 3.222,72 2.474,31 2.474,31 3.222,72 

4 3.383,86 2.598,02 2.598,02 3.383,86 

5 3.553,05 2.727,92 2.727,92 3.553,05 

6 3.730,71 2.864,32 2.864,32 3.730,71 

7 3.917,24 3.007,54 3.007,54 3.917,24 

a 4.113,10 3.157,91 3.157,91 4.113,10 

9 4.318,76 3.315,81 3.315,81 4.318,76 

10 4.534,70 3.481,60 3.481,60 4.534,70 

11 4.761,43 3.655,68 3.655,68 4.761,43 
OBSERVACSES:  
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 



Município de 

MANHA DO mai 

 

ESTADO DO PARANÁ 

 

Rua Miguel Verenka, 140 — Centro — Fone/Fax (43) 3433-1013 — CEP 86880-000 
CNPJ 01.612.453/0001-31 

ANEXO II  
CARGOS EFETIVOS 

TABELA SALARIAL — GRUPO OCUPACIONAL MÉDIO 

CARGO—) 
NÍVEL 

4,  

Agente 
Administrativo 

II 

Agente de 
Vigilância 
Sanitária 

Agente 
Social 

Atendente de 
Consultório 

Dentário 

Auxiliar de 
Biblioteca 

Auxiliar de 
Enfermagem 

1 1.472,09 906,20 906,20 880,00 995,08 906,20 

2 1.545,70 951,51 951,51 924,00 1.044,83 951,51 

3 1.622,28 999,09 999,09 970,20 1.097,08 999,09 ' 

4 1.704,13 1.049,04 1.049,04 1.018,71 1.151,93 1.049,04 

5 1.789,34 1.101,49 1.101,49 1.069,64 1.209,53 1.101,49 

6 1.878,80 1.156,57 1.156,57 1.123,12 1.270,00 1.156,57 

7 1.972,74 1.214,40 1.214,40 1.179,28 1.333,50 1.214,40 

8 2.071,38 1.275,12 1.275,12 1.238,24 1.400,18 1.275,1.2 

9 2.174,95 1.338,87 1.338,87 1.300,16 1.470,19 1.338,87 

10 2.283,70 1.405,82 1.405,82 1.365,16 1.543,70 1.405,82 

11 2.397,88 1.476,11 1.476,11 1.443,42 1.620,88 1.476,11. 
OBSERVAOSES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso 1, alínea "a") 



Município de 

RANHA DO wird 

 

ESTADO DO PARANA 

 

Rua Miguel Vérétika, 140— Centro — Fone/Fax (43) 3433-1013 — CEP 86880-000 
CNPJ 01.612.453/0001-31 

CARGO-) 
NÍVEL 

4,  

Educador Social Técnico 
Agrícola 

Técnico de 
Contabilidade 

Técnico de 
Enfermagem 

Técnico de 
Informática 

Topógrafo 

1 1.472,09 959,52 1.472,09 959,52 1.119,45 880,00 

2 1.545,70 1.007,49 1.545,70 1.007,49 1.175,42 924,00 

3 1.622,28 1.057,87 1.622,28 1.057,87 1.234,19 970,20 

4 1.704,13 1.110,76 1.704,13 1.110,76 1.295,90 1.018,71 

5 1.789,34 1.176,30 1.789,34 1.176,30 1.360,70 1.069,64 

6 1.878,80 1.224,62 1.878,80 1.224,62 1.428,74 1.123,12 

7 1.972,74 1.285,85 1.972,74 1.285,85 1500,17 1.179,28 

8 2.071,38 1.350,14 2.071,38 1.350,14 1.575,18 1.238,24 

9 2.174,95 1.417,65 2.174,95 1.417,65 1.653,94 1.300,16 

10 2.283,70 1.488,53 2.283,70 1.488,53 1.736,64 1.365,16 

11 2.397,88 1.562,96 2.397,88 1.562,96 1.823,47 1.443,42 
OBSERVACI5ES:  
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 



Município de 

IRANHA DO mim 

 

ESTADO DO PARANA 

 

Rirá miguei Veretika, 140- Centro - Folie/Pai( (43) 3433-1013 - CEP 86880-000 
CNPJ 01.612.453/0001-31 

ANEXO II  
CARGOS EFETIVOS  

TABELA SALARIAL — GRUPO OCUPACIONAL BÁSICO 

CARGO—) 
NÍVEL 

4,  

Agente 
Administrativo 

I 

Agente 
Comuni 
tário de 
Saúde 

Agente 
Fiscal 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

Agente de 
Endemias 

Encanador Eletricista 
Automotivo 

1 961,34 880,00 880,00 880,00 880,00 1.362,90 1.362,90 

2 1.009,41 924,00 924,00 924,00 924,00 1.431,05 1.431,05 

3 1.059,88 970,20 970,20 970,20 970,20 1.502,60 1.502,60 

4 1.112,87 1.018,71 . 	,  01871 1 1.018,71 1.018,71_ 1.577,73 1.577,73 

5 1.168,52 1.069,64 1.069,64 1.069,64 1.069,64 1.656,62 1.656,62 

6 1.226,94 1.123,12 1.123,12 1.123,12 1.123,12 1.739,45 1.739,45 

7 1.288,29 1.179,28 1.179,28 1.179,28 1.179,28 1.826,42 1.826,42 

8 1.352,71 1.238,24 1.238,24 1.238,24 1.238,24 1.917,74 1.917,74 

9 1.420,34 1.300,16 1.300,16 1.300,16 1.300,16 2.013,63 2.013,63 

10 1.491,36 1.365,16 1.365,16 1.365,16 1.365,16 2.114,31 2.114,31 

11 1.565,93 1.443,42 1.443,42 1.443,42 1.443,42 2.220,02 2.220,02 
OBSERVAÇÕES:  
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 



Município de 

MANHA DO ivm 

 

ESTADO DO PARANA 

 

Miá Miguel Vititétiká, 140 Centro — Fone/Fax (43) 3433-1013 — CEP 86880-000 
CNPJ 01.612.453/0001-31 

CARGO—) 
NÍVEL 

4# 

Eletricista 
Predial 

Inseminador Marceneiro Mecânico Motorista 
C 

Motorista 
D 

1 1.362,90 1.362,90 1.083,90 1.590,03 1.121,59 1.181,67 

2 1.431,05 1.431,05 1.138,09 1.669,50 1.177,67 1.240,76 

3 1.502,60 1.502,60 1.195,00 1.752,97 1.236,56 1.302,79 

4 1.577,73 1.577,73 1.254,75 1.840,62 1.298,38 1.367,93 

5 1.656,62 1.656,62 1.317,49 1.932,65 1.363,30 1.436,33 

6 1.739,45 1.739,45 1.383,36 2.029,28 1.431,47 1.508,15 

7 1.826,42 1.826,42 1.452,53 2.130,75 1.503,04 1.583,56 

8 1.917,74 1.917,74 1.525,16 2.237,28 1.578,19 1.662,73 

9 2.013,63 2.013,63 1.601,41 2.349,1$ 1.657,10 1.745,87 

10 2.114,31 2.114,31 1.681,48 2.466,61 1.739,96 1.833,16 

11 2.220,02 2.220,02 1.765,56 2.589,94 1.826,96 1.924,82 
OBSERVACÕES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 



Município de 

RANHA DO 'viu- 

 

ESTADO DO PARANA 

 

Rua Miguel Verenka, 140— Centro — Fone/Fax (43) 3433-1013 — CEP 86880-000 
CNPJ 01.612.453/0001-31 

PLANILHA IV 
ANEXO II 

CARGOS EFETIVOS 
TABELA SALARIAL —GRUPO OCUPACIONAL MÉDIO 

CARGO—) 
NÍVEL 

4# 

Agente 
Administrativo 

II 

Agente de 
Vigilância 
Sanitária 

Agente 
Social 

Atendente de 
Consultório 

Dentário 

Auxiliar de 
Biblioteca 

Auxiliar de 
Enfermagem 

1 1.535,42 945,18 945,18 880,00 1.037,89 945,18 

2 1.612,19 992,44 992,44 924,00 1.089,78 992,44 

3 1.692,80 1.042,07 1.042,07 970,20 1.144,27 1.042,07 

4 1.777,44 1.094,17 1.094,17 1.018,71 1.201,49 1.094,17 

5 1.866,31 1.148,88 1.148,88 1.069,64 1.261,56 1.148,88 

6 1.959,63 1.206,32 1.206,32 1.123,12 1.324,64 1.206,32 

7 2.057,61 1.266,64 1.266,64 1.179,28 1.390,87 1.266,64 

8 2.160,49 1.329,97 1.329,97 1.238,24 1.460,41 1.329,97 

9 2.268,52 1.396,47 1.396,47 1.300,16 1.533,44 1.396,47 

10 2.381,94 1.466,79 1.466,29 1.365,16 1.610,11 1.466,29 

11 2.501,04 1.539,61 1.539,61 1.433,42 1.690,61 1.539,61 
OBSERVAC ES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoçâo a cada três anos (Lei o. 138/2003, art. 24, inciso 1, alínea "a") 

7ti 



Município de 

 

ESTADO DO PARANA 

 

Rua Miguel Verenka, 140— Centro — Fone/Fax (43) 3433-1013— CEP 86880-000 
CNPJ 01.612.453/0001-31 

ANEXO II  
CARGOS EFETIVOS  

TABELA SALARIAL — GRUPO OCUPACIONAL BÁSICO 

CARGO-) 
NÍVEL 

4,  

Agente 
Administrativo 

I 

Agente 
Comuni 
tário de 
Saúde 

Agente 
Fiscal 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

Agente de 
Endemias 

Encanador Eletricista 
Automotivo 

1.002,70 880,00 880,00 880,00 880,00 1.421,53 1.421,53 

2 1.052,83 924,00 924,00 924,00 924,00 1.492,61 1.492,61 

3 1.105,47 970,20 970,20 970,20 970,20 1.567,24 1.567,24 

4 1.160,75 1.018,71 1.018,71 1.018,71 1.018,71 1.645,60 1.645,60 

5 1.218,79 1.069,64 1.069,64 1.069,64 1.069,64 1.727,88 1.727,88 

6 1.279,72 1.123,12 1.123,12 1.123,12 1.123,12 1.814,28 1.814,28 

7 1.343,71 1.179,28 1.179,28 1.179,28 1.179,28 1.904,99 1.904,99 

8 1.410,90 1.238,24 1.238,24 1.238,24 1.238,24 2.000,24 2.000,24 

9 1.481,44 1.300,16 1.300,16 1.300,16 1.300,16 2.100,25 2.100,25 

10 1.555.51 1.365,16 1.365,16 1.365,16 1.365,16 2.205,26 2.205,26 

11 1.633,29 1.433,42 1.433,42 1.433,42 1.433,42 2.315,53 2.315,53 
OBSERVAÇÕES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 



e 	

Município de 

IRANHA DO ivm 

 

ESTADO DO PARANA 

 

Rua Miguel Verenka, 140— Centro — Fone/Fax (43) 3433-1013 — CEP 86880-000 
CNPJ 01.612.453/0001-31 

CARGO—) 
NÍVEL 

4,  

Operador de 
Máquina 
Agrícola 

Operador de 
Máquina 
Pesada 

Pedreiro Telefonista Vigia 

1 1.421,53 1.868,19 1.326,72 880,00 880,00 

2 1.492,61 1.961,60 1.393,05 924,00 924,00 

3 1.567,24 2.059,68 1.462,70 970,20 970,20 

4 1.645,60 2.162,67 1.535,84 1.018,71 1.018,71 

5 1.727,88 2.270,80 1.612,63 1.069,64 1.069,64 

6 1.814,28 2.384,34 1.693,26 1.123,12 1.123,12 

7 1.904,99 2.503,56 1.777,93 1.179,28 1.179,28 

8 2.000,24 2.628,74 1.866,82 1.238,24 1.238,24 

9 2.100,25 2.760,18 1.960,16 1.300,16 1.300,16 

10 2.205,26 2.898,18 2.058,17 1.365,16 1.365,16 

11 2.315,53 3.043,09 2.161,08 1.433,42 1.433,42 
OBSERVACCWS: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 



Município de 

RANHA DO IVAi 

 

ESTADO DO PARANA 

 

Rua Miguel Verenka, 140— Centro — Fone/Fax (43) 3433-1013 — CEP 86880-000 
CNPJ 01.612.453/0001-31 

GABR 
FEITO MU 

• 

ANEXO II  
CARGOS EFETIVOS  

TABELA SALARIAL —GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO 
CARGO: Professor 
GASSE4 

NÍVEL 
4,  

I II III IV 

1 1.067,82 1.180,58 1.305,25 1.443,08 

2 1.121,21 1.239,61 1.370,51 1.515,24 

3 1.177,27 1.301,59 1.439,03 1.591,00 

4 1.236,1.3 1.366,67 1.510,99 1.670,55 

5 1.297,94 1.435,00 1.586,54 1.754,07 

6 1.362,83 1.506,75 1.665,86 1.841,78 

7 1.430,98 1.582,09 1.749,16 1.933,87 

8 1.502,52 1.661,19 1.836,61 2.030,56 

9 1.577,65 1.744,25 1.928,45 2.132,09 

10 1.656,53 1.831,46 2.024,87 2.238,69 

11 1.739,36 1.923,04 2.126,11 2.350,63 
OBSERVACCIES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada dois anos (Lei n. 251/2007, art. 46, § 82) 
Classes do magistério (Lei n. 251/2007, art. 10, incisos I a IV): 
Classe 1— professores com formação em nível médio e habilitação especifica em magistério 
Classe II — professores com formação em nível superior e curso de licenciatura plena ou curso de pedagogia com 
habilttação especifica na área de educação 
Classe III — professores com curso de pós-graduação na área de educação com duração mínima de trezentas e 
sessenta horas 
Classe IV — professores com mestrado ou doutorado 



4' 	
Município de 

RANHA DO evm 

 

ESTADO DO PARANÁ 

 

Rua Miguel Verenka, 140— Centro — Fone/Fax (43) 3433-1013 — CEP 86880-000 
CNPJ 01.612.453/0001-31 

CARGO 
NÍVEL 

4,  

Educador Social Técnico 
Agrícola 

Técnico de 
Contabilidade 

Técnico de 
Enfermagem 

Técnico de 
Informática 

Topógrafo 

1 1.535,42 1.000,80 1.535,42 1.000,80 1.167,61 880,00 

2 1.612,19 1.050,84 1.612,19 1.050,84 1.225,99 924,00 

3 1.692,80 1.103,38 1.692,80 1.103,38 1.287,29 970,20 

4 1.777,44 1.158,55 1.777,44 1.158,55 1.351,65 1.018,71 

5 1.866,31 1.216,47 1.866,31 1.216,47 1.414,24 1.069,64 

6 1.959,63 1.277,30 1.959,63 1.277,30 1.490,20 1.123,12 

7 2.057,61 1.341,16 2.057,61 1.341,16 1.564,71 1.179,28 

8 2.160,49 1.408,22 2.160,49 1.408,22 1.642,94 1.238,24 

9 2.268,52 1.478,63 2.263,52 1.478,63 1.725,09 1.300,16 

10 2.381,94 1.552,56 2.381,94 1.552,56 1.811,35 1.365,16 

11 2.501,04 1.630,19 2.501,04 1.630,19 1.901,91 1.433,42 
OBSERVAOES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 



Município de 

MANHA DO IVAí 

 

ESTADO DO PARANA 

 

Rua Miguel Verenka, 140— Centro — Fone/Fax (43) 3433-1013 — CEP 86880-000 
CNPJ 01.612.453/0001-31 

CARGO—) 
NÍVEL 

4. 

Operador de 
Máquina 
Agrícola 

Operador de 
Máquina 
Pesada 

Pedreiro Telefonista Vigia 

1 1.362,90 1.791,14 1.272,00 880,00 880,00 

2 1.431,05 1.880,70 1.335,60 924,00 924,00 

3 1.502,60 1.974,73 1.402,38 970,20 970,20 

4 1.577,73 2.073,47 1.472,49 1.018,71 1.018,71 

5 1.656,62 2.177,14 1.546,12 1.069,64 1.069,64 

6 1.739,45 2.286,00 1.623,43 1.123,12 1.123,12 

7 1.826,42 2.400,30 1.704,60 1.179,28 1.179,28 

8 1.917,74 2.520,32 1.789,83 1.238,24 1.238,24 

9 2.013,63 2.646,33 1.879,32 1.300,16 1.300,16 

10 2.114,31 2.778,65 1.973,28 1.365,16 1.365,16 

11 2.220,02 2.917,58 2.071,95 1.443,42 1.443,42 
OBSERVACÕES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 



Município de 

RANHA DO arpa 

 

ESTADO DO PARANA 

 

Rua Miguel Verenka, 140.- Centro - Fone/Fax (43) 3433-1013 - CEP 86880-000 
CNPJ 01.612.453/0001-31 

ANEXO II  
CARGOS EFETIVOS  

TABELA SALARIAL - GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO 
CARGO:  Professor 

CLASSE-) 
NÍVEL 

4,  

1 II III IV 

1 1.067,82 1.131,88 1.199,80 1.271,79 

2 1.121,21 1.188,47 1.259,79 1.335,37 

3 1.177,27 1.247,89 1.322,77 1.402,14 

4 1.236,13 1.310,29 1.388,91 1.472,25 

5 1.297,94 1.375,80 1.458,36 1.545,86 

6 1.362,83 1.444,59 1.531,28 1.623,16 

7 1.430,98 1.516,82 1.607,84 1.704,32 

8 1.502,52 1.592,66 1.688,23 1.789,53 

9 1.577,65 1.672,30 1.772,65 1.879,01 

10 1.656,53 1.755,91 1.861,28 1.972,96 

11 1.739,36 1.843,71 1.954,34 2.071,61 
OBSEFtVACÕES:  
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada dois anos (Lei ri. 251/2007, art. 46, § 82) 
Classes do magistério (Lei n. 251/2007, art. 10, incisos Ia IV): 
Classe 1- professores com formação em nível médio e habilitação especifica em magistério 
Classe II - professores com formação em nível superior e curso de licenciatura plena ou curso de pedagogia com 
habilitação especifica na área de educação 
Classe III - professores com curso de pós-graduação na área de educação com duração mínima de trezentas e 
sessenta horas 
Classe IV - professores com mestrado ou doutorado 



Município de 

RANHA DO mai 

 

ESTADO DO PARANA 

 

Rua Miguel Verenka, 140— Centro — Fone/Fax (43) 3433-1013 — CEP 86880-000 
CNPJ 01.61/453/0001-31 

PLANILHA III  
ANEXO II  

CARGOS EFETIVOS  
TABELA SALARIAL — GRUPO OCUPACIONAL SUPERIOR 

CARGO—) 
NÍVEL 

4,  

Advogado Agente 
Administrativo 

III 

Arquiteto Assistente 
Social 

Cirurgião 
Dentista 

i 

Cirurgião 
Dentista 

II 

Coordenador 
Social 

1 3.946,80 3.048,85 2.340,82 3.048,85 2.340,82 4.422,40 2.340,82 
2 4.144,14 3.201,30 2.457,86 3.201,30 2.457,86 4.643,52 2.457,86 
3 4.351,35 3.361,36 2.580,75 3.361,36 2.580,75 4.875,69 2.580,75 
4 4.568,91 3.529,43 2.709,79 3.529,43 2.709,79 5.119,48 2.709,79 
5 4.997,36 3.705,90 2.845,28 3.705,90 2.845,28 5.375,45 2.845,28 
6 5.037,23 3.891,20 2.987,54 3.891,20 2.987,54 5.644,22 2.987,54 
7 5.289,09 4.085,76 3.136,92 4.085,76 3.136,92 5.926,43 3.136,92 
8 5.553,54 4.290,04 3.293,76 4.290,04 3.293,76 6.222,76 3.293,76 
9 5.831,22 4.504,55 3.458,45 4.504,55 3.458,45 6.533,89 3.458,45 

10 6.122,78 4.729,77 3.631,38 4.729,77 3.631,38 6.860,59 3.631,38 
11 6.428,92 4.966,26 3.812,95 4.966,26 3.812,95 7.203,62 3.812,95 

OBSERVAC ES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso 1, alínea "a") 

CARGO—) 
NÍVEL 

4,  

Contador Enfermeiro Engenheiro 
Agrónomo 

Engenheiro 
Civil 

Farmacêutico Farmacêutico 
Bioquímico 

1 3.946,80 3.048,85 3.048,85 2.340,82 3.048,85 2.340,82 
2 4.144,14 3.201,30 3.201,30 2.457,86 3.201,30 2.457,86 
3 4.351,35 3.361,36 3.361,36 2.580,75 3.361,36 2.580,75 
4 4.568,91 3.529,43 3.529,43 2.709,79 3.529,43 2.709,79 
$ 4.997,36 3.705,90 3.705,90 2.845,28 3.705,90 2.845,28 
6 5.037,23 3.891,20 3.891,20 2.987,54 3.891,20 2.987,54 
7 5.289,09 4.085,76 4.085,76 3.136,92 4.085,76 3.136,92 
8 5.553,54 4.290,04 4.290,04 3.293,76 4.290,04 3.293,76 
9 5.831,22 4.504,55 4.504,55 3.458,45 4.504,55 3.458,45 

10 6.122,78 4.729,77 4.729,77 3.631,38 4.729,77 3.631,38 
11 6.428,92 4.966,26 4.966,26 3.812,95 4.966,26 3.812,95 

OBSERVAC ES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 



Município de 

IRANHA DO mal 

 

ESTADO DO PARANA 

 

Rua Miguel Verenka, 140— Centro — Fone/Fax (43) 3433-1013 — CEP 86880-000 
CNPJ 01.612.453/0001-31 

CARGO-* 
NÍVEL 

4,  

Fisioterapeuta 
1 

Fisioterapeuta 
11 

Fonoaudiólogo Instrutor 
de 

Esportes 

Médico Nutricionista 
1 

1 2.340,82 3.048,85 2.340,82 1.130,53 10.607,50 2.340,82 

2 2.457,86 3.201,30 2.457,86 1.187,05 11.137,87 2.457,86 

3 2.580,75 3.361,36 2.580,75 1.246,41 11.947,71 2.580,75 

4 2.709,79 3.529,43 2.709,79 1.308,73 12.279,50 2.709,79 

5 2.845,28 3.705,90 2.845,28 1.374,16 12.893,48 2.845,28 

6 2.987,54 3.891,20 2.987,54 1.442,87 13.538,15 2.987,54 

7 3.136,92 4.085,76 3.136,92 1.515,02 14.215,06 3.136,92 

8 3.293,76 4.290,04 3.293,76 1.590,77 14.925,82 3.293,76 

9 3.458,45 4.504,55 3.458,45 1.670,30 15.672,11 3.458,45 

10 3.631,38 4.729,77 3.631,38 1.753,82 16.455,71 3.631,38 

11 3.812,95 4.966,26 3.812,95 1.841,51 17.278,50 3.812,95 
OBSERVACÕES: 
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998) 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003 art 24 inciso], alínea "a") 



Município de 

MANHA DO evito 

 

ESTADO DO PARANA 

 

Rua Miguel Verenka, 140— Centro — Fone/Fax (43) 3433-1013 — CEP 86880-000 
ONPJ 01.612.453/0001-31 

CARGO-) 
NÍVEL 

dr 

Nutricionista 
II 

Psicólogo Veterinário 
I 

Veterinário 
II 

1 3.048,85 2.340,82 2.340,82 3.048,85 

2 3.201,30 2.457,86 2.457,86 3.201,30 

3 3.361,36 2.580,75 2.580,75 3.361,36 

4 3.529,43 2.709,79 2.709,79 3.529,43 

5 3.705,90 2.845,28 2.845,28 3.705,90 

6 3.891,20 2.987,54 2.987,54 3.891,20 

7 4.085,76 3.136,92 3.136,92 4.085,76 

8 4.290,04 3.293,76 3.293,76 4.290,04 

9 4.504,55 3.458,45 3.458,45 4.504,55 

10 4.729,77 3.631,38 3.631,38 4.729,77 

11 4.966,26 3.812,95 3.812,95 4.966,26 
OBSERVAÇÕES:  
Estagio probatório de três anos (EC 19/1998 
Promoção a cada três anos (Lei n. 138/2003, art. 24, inciso I, alínea "a") 
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